
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206912

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 20/01/2011
Vigência: 21/01/2011 a 20/04/2011
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO 
PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL 
DE ACORDO COM O ART. 57 § 1º VI DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Contrato: 4-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: L. P. ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Duque de Caxias 1101, Bairro: Marco, 744
CEP. 66093-973 - Belém/PA
Telefone: 9130834382
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 024/2011 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206899

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA Nº. 024/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOSPM RG 13238 CLÁUDIO 
AUGUSTO BAIA POLARO, fiscal do Contrato Administrativo no. 
059/2010, de AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS, 
em que é contratada a empresa SENA & CARVALHO LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM GR 15148
Diretor de Apoio logístico

PORTARIA Nº 023/2011 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206892

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL – DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 023/2011 - DAL.
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL PM RG 18043 ALMÉRIO MORAIS 
PEREIRA JÚNIOR (na Região Metropolitana de Belém), o CEL 
PM RG 10820 FÁBIO LUIZ VIANA (no CPR III CASTANHAL), o 
TEN CEL PM RG 12686 ANTONIO AUGUSTO GOMES DOURADO 
( no CPR IX ABAETETUBA), o CEL QOPM RG 8115 MARCO 
ANTÔNIO SOUZA MACHADO (no CPR IV TUCURUI), o TEN 
CEL PM RG RAIMUNDO JOSÉ ALMENDRA LAMEIRA (no CPR 
VI PARAGOMINAS), o CEL PM RG 10449 ROLIAN DOS 
SANTOS SILVA (no CPR VII CAPANEMA), fiscais do Contrato 
Administrativo no. 064/2009, de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças para 
as viaturas da PMPA, em que é contratada a Empresa C.P. 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, em substituição ao 
CAP QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER ANDRADE DO CARMO, 
CAP QOPM RG 27037 RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE, 
CEL PM RG 12696 LAZARO SARAIVA BRITO JUNIOR, o CEL PM 
RG 10450 MAURO JESUS MORAES DO NASCIMENTO, o CEL 
QOPM RG 8115 MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO, o CEL 
PM RG 9246 WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ, o CEL PM 
RG 8039 EMANUEL GONÇALVES DE LIMA, CEL PM RG 10447 
AMERICO VALERIANO DE SENA FONSECA , CEL PM RG 9915 
JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO, CEL PM RG 
12690 EDER RIBEIRO DA SILVA ,respectivamente.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL PM
Diretor de Apoio Logístico PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206833

PORTARIA: 089-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JOÃO THADEU ALVES MIRANDA
Cargo: TEN CEL PM CMT 11º BPM
Matrícula Funcional: 5179742
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206856

PORTARIA: 092-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ADEMAR DA CONCEIÇÃO GOMES
Cargo: CAP PM OF CPCI
Matrícula Funcional: 5390095
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206846

PORTARIA: 090-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ADILSON CRUZ DA SILVA
Cargo: TEN CEL PM CMT 14º BPM
Matrícula Funcional: 3398854
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206852

PORTARIA: 091-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: LUIZ FERNANDO GOMES FURTADO
Cargo: TEN CEL PM CMT 6º BPM
Matrícula Funcional: 5113440
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206861

PORTARIA: 094-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO
Cargo: TEN CEL PM SUB CMT CME
Matrícula Funcional: 51762201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206866

PORTARIA: 093-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: PEDRO ARAÚJO BARBOSA
Cargo: TEN CEL PM OF HME
Matrícula Funcional: 51091753
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              400.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206824

PORTARIA: 087-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR
Cargo: TEN CEL PM CMT 17º BPM
Matrícula Funcional: 5064686
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206828

PORTARIA: 088-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES
Cargo: MAJ PM CMT 10ª CIPM
Matrícula Funcional: 5264146
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206820

PORTARIA: 086-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR
Cargo: CEL PM CHEFE EME/2ª SEÇÃO
Matrícula Funcional: 3405915
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 015/2011 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206822

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 015/2011 - DAL.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 12 da RESOLUÇÃO 
Nº 001, DE 16 DE MARÇO DE 2010, que dispõe sobre os 
procedimentos para a realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, conforme disposto no DECRETO Nº 
2168, DE 10 DE MARÇO DE 2010,
R E S O L V E:
ART. 1º – EXONERAR da função de coordenador de compras/contratações 
por cotação eletrônica o 2º TEN QOPM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES 
DE OLIVEIRA – da função de membro o 2º SGT PM RG 22197 JOSÉ 
PEDRO BENTES DA SILVA, conforme PORTARIA Nº 108//2010.
ART. 2º DESIGNAR os servidores que conduzirão os procedimentos 
de compras/contratações por cotação eletrônica 1º TEN QOPM RG 
30318 RODRIGO BARBOSA QUEIROZ – coordenador e CB PM RG 
19553 ANA CLEONICE GARCIA – membro; e
ART. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA , 21 de Fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 1514
Diretor de Apoio Logistico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206811
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 205456

PORTARIA: 085-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA
Cargo: CAP PM OF CITEL
Matrícula Funcional: 5630061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206813

PORTARIA: 231/2011
Objetivo: realizar serviços de manutenção, depois de rebelião 
ocorrida na Casa Penal de Mocajuba
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2011 a 15/02/2011
5839106/JOSÉ DE RIBAMAR COSTA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2011 a 15/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA


